

TP. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 01 năm 2018

GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA RIÊNG CÔNG TY MẸ QUÝ I NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2017-2018

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý I NĐTC 2017-2018 như sau:

1. Kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý I NĐTC 2017-2018

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý I NĐTC 2017-2018 (từ 01/10/2017 đến 31/12/2017)	Quý I NĐTC 2016-2017 (từ 01/10/2016 đến 31/12/2016)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	15.428.643.468.500	10.440.385.646.791	4.988.257.821.709	47,8%
2	Giá vốn hàng bán	14.610.484.008.850	9.707.662.803.962	4.902.821.204.888	50,5%
3	Lợi nhuận gộp	818.159.459.650	732.722.842.829	85.436.616.821	11,7%
4	Doanh thu tài chính	14.942.315.956	12.085.179.106	2.857.136.850	23,6%
5	Chi phí tài chính	116.232.461.609	61.566.939.641	54.665.521.968	88,8%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>102.361.196.045</i>	<i>42.176.861.317</i>	<i>60.184.334.728</i>	<i>142,7%</i>
6	Chi phí bán hàng	348.974.249.763	262.612.385.693	86.361.864.070	32,9%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	165.098.536.278	158.296.805.386	6.801.730.892	4,3%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	202.796.527.956	262.331.891.215	(59.535.363.259)	-22,7%
9	Thu nhập khác	22.144.429.520	49.441.910.890	(27.297.481.370)	-55,2%
10	Chi phí khác	601.854.720	245.939.471	355.915.249	144,7%
11	Lợi nhuận khác	21.542.574.800	49.195.971.419	(27.653.396.619)	-56,2%
12	Lợi nhuận trước thuế	224.339.102.756	311.527.862.634	(87.188.759.878)	-28,0%
13	Thuế TNDN hiện hành	44.969.868.341	55.680.132.369	(10.710.264.028)	-19,2%
14	Thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	-
15	Lợi nhuận sau thuế	179.369.234.415	255.847.730.265	(76.478.495.850)	-29,9%

2. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý I NĐTC 2017-2018

Trong Quý I NĐTC 2017-2018, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 179,4 tỷ đồng, giảm 76,5 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2016-2017. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 4.988,2 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 4.902,8 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 85,4 tỷ đồng (từ 732,7 tỷ đồng lên 818,1 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 54,7 tỷ đồng (từ 61,5 tỷ đồng lên 116,2 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 60,2 tỷ đồng (từ 42,2 tỷ đồng lên 102,4 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 86,4 tỷ đồng (từ 262,6 tỷ đồng lên 349,0 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 6,8 tỷ đồng (từ 158,3 tỷ đồng lên 165,1 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

**Thay mặt Hội đồng Quản trị
Phó Chủ tịch HĐQT
Thường trực - Điều hành**



TRẦN NGỌC CHU

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư